
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E TEMPO 
LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

  

Determinazione nr. 35/33

Del 27/03/2023 

OGGETTO: Emergenza  sisma  del  9 marzo 2023 – Verbale di somma urgenza per   la 
fornitura del servizio di pulizia e sanificazione della Palestra presso la scuola primaria di 
Pierantonio - Affidamento  eseguito nella  1^  fase  con procedura di somma urgenza ai 
sensi  dell'art.  163  del  D.L.gs.  del 18 aprile 

L'anno 2023 il giorno ventisette del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E 
TEMPO 

LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

Premesso: 
- che il 9 marzo 2023 i territori del Comune di Umbertide e del Comune di Perugia, sono stati colpiti 

da  un  sisma  di  forte  intensità  che  ha  reso  necessario  ordinare  lo  sgombero  di  molti  immobili  con 
conseguente elevato numero di sfollati;

- che a causa del terremoto è stata messa in pericolo anche la sicurezza di beni pubblici e privati e  
che nella immediatezza dell’evento si è accertata la necessità di intervenire tempestivamente per fornire  
ogni tipo di assistenza alla popolazione colpita dagli eventi sismici;

- che con Ordinanza Sindacale n. 36 adottato in data 09 marzo 2023, il Sindaco di Umbertide ha 
disposto l’apertura del C.O.C. secondo quanto previsto dal Piano di Protezione Civile - piano di emergenza 
multirischio contenente anche il rischio sismico - approvato con D.C.C. n. 36 del 30/06/2021;

- che, al momento, non è stato ancora dichiarato  lo stato di emergenza  e lo stato di calamità 
naturale nei territori di Umbertide   e di Perugia in ordine all’evento sismico;

Considerato che:
-   nell’ambito di tale prima fase di emergenza, si rende necessario  procedere all'affidamento di lavori e 

forniture di beni e servizi con procedura di somma urgenza ai sensi dell’art.163 del D.L.gs. del 18  
aprile 2016 n.50 alle ditte già di fiducia dell’Amministrazione e che è stato possibile rintracciare  per 
le vie brevi nell’immediatezza dell’evento catastrofico;

-  il  C.O.C  ha individuato la necessità di affidare in via di estrema urgenza i seguenti servizi:

1 .  Servizio assistenza alla popolazione presso Struttura di prima accoglienza istituita dal Comune con 
presenza di un assistente sociale dal 13/3/2023 al 17/03/203 per sei ore giornaliere affidato a  ASAD società 
cooperativa sociale con sede legale Via G. Lunghi, 63 - 06135 Ponte S. Giovanni (PG) Partita IVA: 00539660548, 
impresa  che gestisce in appalto i servizi socio- assistenziali del Comune di Umbertide 
Servizio affidato mediante scambio di lettere con relativa accettazione del 13/03/2023: importo 
euro 675,60 oltre IVA per un importo complessivo di euro 709,50 (tariffa oraria euro euro 22,52 oltre IVA al 5%).

2. Accoglienza per n. 2 persone in appartamento presso  A.S.P. Istituti Riuniti di Beneficenza - 
Residenza Protetta “G. Balducci”  con sede in Umbertide via dei Patrioti n. 13 C.F. 81002290542 - 



P.IVA 01220980542 , per 6 giorni dal 13/03/2023 al 18/03/2023 il costo totale del servizio può cosi  
definirsi:
-  costo settimanale dell’appartamento euro 150 IVA esente; 
-  n.6 pranzi per due persone euro 62,40 oltre IVA al 10% per un importo complessivo di  
euro 68,64; 
- n. 5 cene per due persone EURO 42,60 oltre IVA al 10% per un importo complessivo di 
euro 46,86.
Servizio  affidato  mediante  scambio  di  lettere  con  relativa  accettazione  del  13/03/2023: 
importo complessivo del servizio euro 265,50.

Per entrambi gli affidamenti di i servizi si rimanda a documentazione in atti.

Atteso che  il  comma 3  dell’art.191 del  DLgs.267/2000 dispone quanto  segue:  “Per  i  lavori  pubblici  di 
somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi  
specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su 
proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della 
spesa con  le  modalità  previste  dall'articolo  194,  comma 1,  lettera  e),  prevedendo la  relativa  copertura 
finanziaria  nei  limiti  delle  accertate  necessità  per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica 
incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della 
proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia  
scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della  
deliberazione consiliare.”

Acquisiti:

1.  per  A.S.A.D. società cooperativa sociale  con sede legale Via G. Lunghi, 63 - 06135 Ponte S. 
Giovanni (PG) Partita IVA: 00539660548 Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in corso di validità 
Numero Protocollo INPS_34546881 Scadenza validità 04/06/2023.

- il CIG nr.Z1A3A8863F

2. per  A.S.P. Istituti Riuniti di Beneficenza - Residenza Protetta “G. Balducci”  : non avendo personale non è 
possibile acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) 

- il CIG nr.  Z253A88645;

Ritenuto di procedere all’approvazione del verbale di somma urgenza della fornitura dei  servizi ordinati;

Ritenuta la propria competenza alla adozione del presente provvedimento in relazione al provvedimento 
Sindacale prot. N  6 del 15/02/2023 ed alle decisioni assunte in seno al C.O.C.

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO D.L.vo 18 aprile 2016 n.50 ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 163;

DETERMINA

1. Di approvare l’allegato verbale di somma urgenza per l’affidamento dei seguenti servizi:

1 .  Servizio assistenza alla popolazione presso Struttura di prima accoglienza istituita dal Comune con 
presenza di un assistente sociale dal 13/3/2023 al 17/03/203 affidato a  ASAD società cooperativa sociale con 
sede legale Via G. Lunghi, 63 - 06135 Ponte S. Giovanni (PG) Partita IVA: 00539660548, impresa  che gestisce 
in appalto i servizi socio- assistenziali del Comune di Umbertide 
Servizio affidato mediante scambio di lettere con relativa accettazione del 13/03/2023: importo 
euro 675,60 oltre IVA per un importo complessivo di euro 709,50 (tariffa oraria euro euro 22,52 oltre IVA al 5%). 

CIG Z1A3A8863F

2. Accoglienza per n. 2 persone in appartamento presso  A.S.P. Istituti Riuniti di Beneficenza - 
Residenza Protetta “G. Balducci”  con sede in  Umbertide via  dei  Patrioti  n.  13,  per  6  giorni  dal 
13/03/2023 al 18/03/2023 il costo totale del servizio può cosi definirsi:
-  costo settimanale dell’appartamento euro 150 IVA esente; 



- n.6 pranzi per due persone euro 62,40 oltre IVA al 10% per un importo complessivo di euro 68,64; 
- n. 5 cene per due persone euro 42,60 oltre IVA al 10% per un importo complessivo di euro 46,86.
Servizio  affidato  mediante  scambio  di  lettere  con  relativa  accettazione  del  13/03/2023: 

importo complessivo del servizio euro 265,50. CIG Z253A88645;

2. di dare atto che entrambi i servizi sono stati affiati  in procedura di somma urgenza  ai sensi dell’art.163 
del  D.L.vo 18 aprile 2016 n.50;  

3. di trasmettere urgentemente il presente atto alla giunta comunale, ai sensi del comma 3 dell’art.191 del 
DLgs.267/2000, per l’approvazione dell’allegato verbale di somma urgenza;

4. di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.20  del  D.LGS 39/2013  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendaci o contenente dati non più rispondenti, come previsto dall'art.76 DPR n.445/2000";

 5. Di dare che:
- il  contratto è stipulato attraverso scrittura privata, ai sensi  dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs.  

18/04/2016 n. 50, mediante  in apposito scambio di lettere;
- si  procederà,  ai  sensi  dell’art.  163,  comma 10,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  alla  pubblicazione  del 

presente atto nella sottosezione  “  Provvedimenti dei dirigenti “ della sezione “ Amministrazione 
Trasparente”  del  Sito  istituzionale  dell’Ente  e   alla  trasmissione  all’ANAC  per  i  controlli  di  
competenza.

6.  di  trasmettere  la  presente  determinazione,  unitamente  alla  documentazione  giustificativa,  all’Area 
Economica e Finanziaria, per la prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all'art. 151 comma 4° del 
D.l.vo 267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione della predetta attestazione.

  

Il Responsabile 

BOLDRINI SIMONETTA 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art191!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art191!vig=

